
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 461 Data: 08/04/2019

OGGETTO ; Rinnovo convenzione con il CAAF-CGIL Sardegna Srl per
espletamento pratiche Assegno al Nucleo Familiare e Maternità.

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto n. 12 del 26.10.2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Premesso
 che il Comune, in base al DM 25 maggio 2001 n. 337, deve ricevere le domande relative alla concessione

dell’assegno di maternità e/o nuclei familiari con tre figli minori, corredate dall’Attestazione ISEE o, in
mancanza di quest’ultima, deve ricevere la Dichiarazione Sostitutiva Unica, inviarla all’INPS e
successivamente, solo previo specifico conferimento del mandato da parte del dichiarante, consegnare a
quest'ultimo l’Attestazione;

 che il Comune, in base al DM 25 maggio 2001 n. 337, deve trasmettere all’INPS l’elenco dei soggetti ai quali
sono stati concessi l'assegno di maternità e/o nuclei familiari con tre figli minori per il successivo pagamento e
che intende affidare a terzi tale servizio sulla base di apposita convenzione;

 che il Comune, che eroga servizi sociali agevolati per i quali i richiedenti devono presentare apposita domanda
corredata dall’Attestazione ISEE, intende affidare a terzi anche il servizio di raccolta di tale documentazione;

 che l'INPS per l'alimentazione del sistema informativo ISEE può stipulare apposite convenzioni con i soggetti di
cui all'art.3, co. 3, lett.d) del Dpr 22 luglio 1998, n. 322 (CAAF), ai soli fini della trasmissione delle DSU e per
l'eventuale assistenza nella compilazione;

 che il CAAF-CGIL Sardegna Srl in base al D.lgs 9 luglio 1997 n. 241, modificato dal D.lgs 28 dicembre 1998
n. 490, è stato autorizzato dal Ministero delle Finanze a svolgere l’attività di assistenza fiscale ed è iscritto
all’Albo dei Centri di assistenza fiscale per i lavoratori dipendenti al n. 00012;

Considerato
 che il Dpcm del 5.12.2013 n. 159 ha definito i criteri unificati di valutazione della situazione economica dei

soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate ovvero servizi sociali o assistenziali non destinati alla
generalità dei soggetti o comunque collegati nella misura o nel costo a determinate situazioni economiche;



 che ai sensi dell’art. 2, co.1 del Dpcm del 05.12.2013 n.159, ciascun ente erogatore di prestazioni sociali
agevolate per la raccolta delle informazioni sulla situazione economica del nucleo familiare del richiedente deve
utilizzare la dichiarazione sostitutiva unica, di validità annuale e per la eventuale definizione di condizioni
agevolate di accesso ai servizi, l’indicatore della situazione economica equivalente calcolato dall’INPS, ai sensi
del decreto sopra citato;

 che ai sensi dell’art. 10, co.6 del Dpcm del 05.12.2013 n.159, la dichiarazione sostitutiva unica va presentata ai
comuni o ai centri di assistenza fiscale di cui all'art.32 del D.lgs 9 luglio 1997 n. 241, o direttamente all’
amministrazione pubblica in qualità di ente erogatore al quale é richiesta la prima prestazione o alla sede
dell’Inps competente per territorio;

 che l'INPS, ai sensi dell'art. 11, co.4 del Dpcm del 05.12.2013 n.159 determina l'Indicatore di Situazione
Economica Equivalente, rilasciando al dichiarante l'Attestazione ISEE, il contenuto della DSU, nonché gli
elementi informativi necessari al calcolo acquisiti dagli archivi amministrativi;

 che ai sensi all'art. 10 co.6 del Dpcm del 05.12.2013 n. 159 e dell'art. 2 co. 2 del Decreto Interministeriale del
07.11.2014, il CAAF potrà consegnare al solo dichiarante l'Attestazione ISEE - ordinario o specifico -
unicamente in caso di conferimento di specifico mandato;

Richiamata la Determinazione n. 258/05 del 16 giugno 2015 con la quale è stata prorogata la convenzione con il
CAAF-CGIL Sardegna Srl;
Visto lo schema di convenzione;
Ritenuto di dover procedere al rinnovo della convenzione in essere, con decorrenza 01.01.2019, facendo riferimento alla
nuova normativa;
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Attesa la necessità di provvedere in merito

DETERMINA

1) di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di prorogare la convenzione con il CAAF-CGIL Sardegna Srl con sede in Cagliari in viale Monastir,35 che si

impegna a erogare i servizi sotto elencati:
 accoglienza, informazione ed assistenza ai cittadini ai fini della compilazione delle domande di assegno di

maternità o assegno al nucleo fornendo loro tutte le informazioni necessarie;
 la compilazione e la stampa del modello di richiesta dell’assegno di maternità e nucleo ai richiedenti in possesso

della dichiarazione sostitutiva unica in corso di validità e ove quest'ultima non fosse in possesso del richiedente,
la compilazione e la trasmissione della dichiarazione sostitutiva unica all’INPS rilasciando al soggetto regolare
ricevuta di presentazione;

 la spedizione per posta elettronica della lista delle domande Assegno Maternità e/o Nucleo per l'autorizzazione
alla concessione degli stessi

 la trasmissione telematica all’INPS, sulla base delle specifiche tecniche fornite dallo stesso Istituto, delle
domande alle quali il Comune concede l’assegno;

 l’archiviazione dei dati in formato elettronico per 24 mesi;
3) di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere a carico del Comune;
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Assistente
Sociale Francesco Mastinu;

Sarroch, lì 08 Aprile 2019

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



MASTINU FRANCESCO MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 08/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 08/04/2019 al 23/04/2019

Data, 08/04/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


